

بین الملل

نابناک

افشاکاری جدید درباره جاسوسی‌های آژانس امنیت ملی آمریکا

هرچند آمریکا مدعی شده که به جاسوسی از متحدان خود همچون آلمان پایان داده، اما این به هیچ وجه به معنی این نیست که کار واشنگتن تمام شده است. اطلاعات جدیدی که نشریه وال استریت ژورنال منتشر کرده، نشان دهنده ادامه جاسوسی‌های آژانس امنیت ملی آمریکا (NSA) حتی از خودی‌ها است! بر اساس این گزارش، دامنه هدف‌های این جاسوسی اکنون به نخست‌وزیر رژیم اسرائیل، یعنی بنیامین نتانیا‌هو نیز رسیده است. حتی گفته شده که این نهاد اطلاعاتی اقدام به جاسوسی از برخی اعضای کنگره و گروه‌های یهودی در ایالات متحده نیز کرده است. طی مذاکرات هسته‌ای بین ایران و ۵+۱ که چند سال گذشته در جریان بود، NSA متوجه شده که نخست‌وزیر اسرائیل و گروه‌های تندروی یهودی در ایالات متحده تلاش زیادی برای به سرانجام نرسیدن این مذاکرات داشته‌اند. در نتیجه، این جاسوسی‌ها به قصد دریافت اطلاعات از نظرات و اقدامات اعضای کنگره در این مورد صورت گرفته است. این شرایط و افشاکاری‌ها به قدری شگفت‌انگیز شده است که هیچ کس تمایلی به اظهار نظر درباره آن ندارد. تل آویو تلاش زیادی برای خریدن آرای اعضای کنگره آمریکا در راستای مخالفت با توافق هسته‌ای داشته و NSA در این مورد نیز تلاش کرده به محتوای مذاکرات و تماس‌ها دسترسی پیدا کند. NSA به قدری در این شیوه از جاسوسی ماهر شده که رئیس جمهور آمریکا، مدت‌ها قبل از آنکه اظهار نظر اعضای برجسته کنگره عمومی شود، از محتوای آن با خبر بوده است! این موارد حدس و گمان‌هایی در بر دارد؛ از جمله آنکه جاسوسی‌های NSA که اکنون به این شیوه در جریان است، از مدت‌ها قبل از آنکه حتی اسنودن اقدام به افشاکاری در مورد آن‌ها کند در جریان بوده است.

سال سخت آل سعود

چرا سال ۲۰۱۶ برای عربستان سعودی پرچالش خواهد بود؟



ماجرای خوبی‌های هیئت حاکمه جدید عربستان سعودی که به ویژه از نه ماه پیش و به دنبال تجاوز نیروهای ائتلاف منطقه‌ای تحت رهبری این کشور به یمن بروز و ظهور جدی‌تر و آشکارتری پیدا کرده، آل سعود را در وضعیت دشواری هم از نظر سیاسی و هم اقتصادی قرار داده است. از یک سو، ناکامی این کشور در دستیابی به اهداف مورد نظر خود در یمن با وجود تشدید و استمرار حملات، خطر از دست دادن بیش از پیش پرستیژ منطقه‌ای و بین‌المللی را برایش مطرح ساخته و از سوی دیگر، هزینه‌های بالای درگیری در این جنگ به همراه کاهش قیمت‌های جهانی نفت، بودجه عربستان را نیز با مسئله مواجه ساخته است. در این شرایط و در حالی که رویکردستیزه‌جویانه سعودی‌ها در موضوع سوریه نیز همچنان به قوت خود باقی است، ناظران و تحلیلگران از احتمال تبدیل این مجموعه چالش‌ها به یک بحران امنیتی جدی برای عربستان سخن می‌گویند. بروس ریدل، تحلیلگر «المائیتور» در مطلبی که در این پایگاه اینترنتی منتشر کرده، به همین موضوع پرداخته و می‌نویسد عربستان سعودی در زمانی که اقتصادش با مسئله مواجه شده، مجموعه‌ای از چالش‌های امنیتی پیچیده را نیز پیش روی خود می‌بیند. بنا بر اعلام رسمی دولت سعودی، بودجه سال جدید آینده این کشور با کسری ۸۷ میلیارد دلاری مواجه است. بر اساس این بودجه، میزان درآمد‌ها ۱۳۷ میلیارد دلار و هزینه ۲۲۴ میلیارد دلار است. در این شرایط، اولویت اصلی سعودی‌ها، جنگ در یمن است. بر اساس تخمین‌ها، هزینه این جنگ برای عربستان، روزانه ۲۰۰ میلیون دلار، یعنی ماهی ۶ میلیارد دلار است. در حال حاضر، آخرین توافق آتش‌بس مورد حمایت سازمان ملل نیز در یمن تقض شده و در زمان آتش‌بس، سعودی‌ها اقدام به تحت کنترل گرفتن استان «جوف» در مرز یمن با عربستان کردند. مذاکرات سوئیس پیشرفت قابل توجهی نداشته؛ اما قرار است ۱۴ ژانویه از سر گرفته شود.

این در حالی است که در میان حوثی‌ها هیچ نشانه‌ای از کوتاه آمدن مشاهده نمی‌شود و رهبری این جنبش، همچنان بر سر مواضع خود استوار است. اما ریدل می‌افزاید حتی در صورتی که توافق آتش‌بس دائمی هم در یمن

حاصل شود، هزینه‌های برقراری ثبات و بازسازی در این فقیرترین کشور عربی، تا حد زیادی به دوش خود عربستان خواهد بود. به ویژه در صورتی که ریاض خواستار حضور دولتی در یمن باشد که همسو با خود بوده و به سمت ایران متمایل نشود، باید میلیاردها دلار هزینه کند.

برقراری ثبات در مصر و تثبیت موقعیت دولت این کشور، یکی دیگر از اولویت‌های عربستان است. محمد بن سلمان، وزیر دفاع و جانشین ولیعهد سعودی، اوایل ماه جاری میلادی به قاهره رفت و وعده سرمایه‌گذاری هشت میلیارد دلاری کشورش در مصر پنج سال آینده را داد. در ماه مارس نیز عربستان و امارات، هریک وعده ارائه چهار میلیارد دلار کمک مالی را به مصر دادند. سعودی‌ها مبالغ قابل توجهی کمک مالی نیز در اختیار دیگر متحدین خود، از جمله بحرین، پاکستان و اردن قرار داده‌اند. از سوی دیگر، اعلام تصمیم عربستان برای تشکیل ائتلافی از

خواهد شد که به اقدامات اندک سعودی‌ها علیه داعش در عراق و سوریه اشاره دارند. در همین حال و با وجود تمامی این مسائل، عربستان از بخشی از معارضین سوری حمایت کرده و انتظار می‌رود این حمایت مالی در سال جدید میلادی افزایش نیز پیدا کند.

باید توجه داشت که در این ائتلاف مورد نظر عربستان، ایران و عراق حضور ندارند. ریاض ضمن اتهام‌زنی به ایران، حمایت تهران از انصارالله، حزب‌الله و دولت سوریه را به معنای حمایت از تروریسم قلمداد می‌کند و همچنین مدعی است که ایران سبب ناامنی و بی‌ثباتی در بحرین و دیگر کشورهای عرب منطقه می‌شود. از دید سعودی‌ها، دولت عراق نیز مهره ایران است. در مجموع، برای سعودی‌ها، مقابله با ایران نیز به عنوان یکی از اولویت‌های اساسی مطرح است. اما به جز این دو کشور، برخی دیگر از دولت‌های منطقه نیز در ائتلاف حضور ندارند که مهم‌ترین آن‌ها عمان است. عمان از شرکت در ائتلاف حمله به یمن خودداری کرده بود. این کشور نه تنها مصمم به میانجی‌گیری جهت کاستن از تنش‌های موجود میان دولت‌های شیعه و سنی در منطقه است، بلکه مبتکر طرح برقراری آتش‌بس در یمن نیز بود. الجزایر به عنوان بزرگترین کشور مسلمان آفریقا نیز در این ائتلاف حضور ندارد. این در حالی است که این کشور، از بیش از یک دهه پیش مشغول مبارزه با القاعده بوده و مدرن‌ترین ارتش قاره آفریقا را نیز در اختیار دارد.

اما در میانه همه این مسائل و ناکامی و ناکارآمدی سیاست‌ها و ابتکارات عربستان، باید اشاره کرد که روابط این کشور با آمریکا نیز اخیراً شاهد تنش‌هایی بوده است. حصول توافق هسته‌ای ایران، یکی از مسائلی بود که انتقاد سعودی‌ها از واشنگتن را سبب شد. سقوط حسنی مبارک در مصر، جنگ داخلی سوریه، متمایل شدن دولت عراق به ایران، رشد داعش و بسیاری از مسائل دیگری نیز از سوی سعودی‌ها به آمریکا نسبت داده می‌شود. اما در مقابل، هر روز که می‌گذرد آمریکایی‌های بیشتری نیز عربستان را به حمایت از تروریسم متهم می‌کنند. در مجموع، سال ۲۰۱۶، سالی دشوار برای عربستان سعودی خواهد بود.

رصدخانه



به یاد کشتار مردم بیگناه توسط شاه هرود، ساکنان آیبی اسپانیا با آرد و تخم مرغ به جان هم می‌افتند.

ده‌ها آتش نشان مشغول مهار آتش سوزی گسترده در جنگل‌ها و مراتع شمال اسپانیا هستند. خشکی هوا علت اصلی وقوع آتش سوزی اعلام شده است.



چهره و طرز پوشش اعضای گروه طالبان در افغانستان که اخیراً دستگیر شده‌اند.



تظاهرات ضد رژیم صهیونیستی در اردن.

Интерфакс



روسیه: با آمریکا درباره حزب‌الله صحبت نمی‌کنیم

گنادی گاتیلوف، معاون وزیر خارجه روسیه تأکید کرد که مقامات روس با آمریکایی‌ها درباره درج نام حزب‌الله و حماس در لیست گروه‌های تروریستی، حتی صحبت هم نمی‌کنند. ایجاد لیستی واحد از گروه‌های تروریستی در سوریه، یکی از کارهای مقدماتی بر اساس مذاکرات بین‌المللی جهت حل بحران این کشور بوده و چندی است که گفت‌وگوهایی در این زمینه بین مسکو و واشنگتن آغاز شده است. گاتیلوف گفته: «نظرات ما (با آمریکا) در ارتباط با سازمان‌های اصلی تروریستی، منطبق بر هم است.

البحرین



جنگال مفتی مصری درباره مجسمه «ابوالهول»

اطهارات «علی جمعه»، مفتی سابق مصر که مدعی شده مجسمه ابوالهول در واقع تمثال ادریس پیامبر (ع) است، جنگال برانگیز شد. علی جمعه در یک برنامه تلویزیونی گفت: «در کتاب‌های تاریخی ادریس پیامبر (ع)، ابوالهول خوانده شده و در کتاب‌تورات نیز از وی با نام «اخوخ» یاد شده که خداوند نیز علم ستاره‌شناسی و حرکات سیارات را به وی وحی کرده و تعلیم داده بود. وی افزود: «حضرت ادریس (ع) اولین کسی است که با قلم کتابت کرد. اولین شخصی است که لباس دوخت و آن را بر تن کرد و اولین انسانی بود که علم ستاره‌شناسی را می‌دانست.»

THE TIMES OF ISRAEL



نگرانی تل آویو از اقدام تلافی جویانه حزب‌الله

ارتش رژیم اسرائیل برای مقابله با حمله تلافی جویانه احتمالی حزب‌الله در پی ترور سمیر قطار، حضور نظامیان را در مرز لبنان تقویت و حصارهای امنیتی در مرزهای شمالی خود ایجاد کرده است. این اقدام برای آمادگی در برابر حمله احتمالی حزب‌الله صورت می‌گیرد. حزب‌الله تهدید کرده ترور قطار که به اسرائیل نسبت داده شده است را تلافی خواهد کرد. حصارهای امنیتی روز سه‌شنبه در امتداد جاده کوهستانی در طول مرز سرزمین‌های اشغالی و منطقه جنوب لبنان ایجاد شده است.

الإخبارية



تشکیل شورای راهبردی ریاض - آنکارا

بنا بر اعلام وزیر خارجه سعودی، ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی و رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، در جریان سفر اردوغان به ریاض موضوع تشکیل یک شورای راهبردی مشترک را بررسی کردند. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان در کنفرانس خبری مشترک با مولود چاووش اوغلو، هم‌تای ترکیه‌ای خود این موضوع را اعلام کرده است. وی افزود: «این شورای راهبردی سهم زیادی در گسترش روابط دو جانبه عربستان و ترکیه خواهد داشت.»